
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 190  

ORIGINALE   DATA 27/08/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DELLA 

CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEI LOCALI DEL PIANO TERRA 

DEL VILLINO MATTEI. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E 

ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA ST ENGINEERING S.R.L. (CIG: 

ZEE297EAB7)   

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 
Considerato che il Comune di Ponsacco è proprietario delle centrali termiche, ubicate all’interno di 

alcuni edifici di sua proprietà, sulle quali è necessario effettuare verifiche tecniche, volte a garantirne 

l’adeguamento alle vigenti normative,  con conseguenti attività di progettazione esecutiva, nel rispetto delle 

prescrizioni del D.M. 12/04/1996 “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, la costruzione e l'esercizio degli impianti termici alimentati da combustibili gassosi” e del 

D.M. 01/12/1975 “Norme di sicurezza per apparecchi contenenti liquidi caldi sotto pressione”; 

Preso atto che: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore III n. 670 del 12/10/2018 è stato affidato l’incarico per la 

verifica e l’adeguamento normativo di alcune centrali termiche di proprietà del Comune alla società ST 

Engineering S.r.l., con sede in Lucca, legalmente rappresentata dal Perito Industriale Gianluca Macelloni; 

- con la demolizione dell’edificio che ospitava la Scuola Primaria “R. Fucini”, è stato verificato che la 

caldaia, per il modesto grado di usura e per la potenzialità, può essere reimpiegata in altro edificio, in 

sostituzione di quella esistente purché abbia la potenza simile; 

- da una verifica è emerso che la centrale termica che presenta una caldaia vetusta e con un elevato grado di 

usura, risulta essere quella a servizio dei locali al piano terra del Villino Mattei; 

- risulta indispensabile procedere al reimpiego della caldaia in argomento, conferendo al tempo stesso 

l’incarico per la verifica e della progettazione della impiantistica a servizio della centrale termica di cui sopra 

(escludendo la caldaia), nelle modalità stabilite dalla citata normativa; 

- ai sensi dell’art. 5 commi 1 e 2 del D.M. 37/2008, gli adeguamenti da realizzare sono subordinati alla 

redazione di apposito progetto impiantistico da parte di tecnico abilitato e regolarmente iscritto all’Albo 

professionale; 

- l’Amministrazione Comunale non dispone al proprio interno di personale tecnico con specifica abilitazione 

in materia, per cui è indispensabile assegnare l’incarico esternamente allo stesso Ente; 

Visto che la società ST Engineering S.r.l., legalmente rappresentata dal Perito Industriale Gianluca 

Macelloni, già affidataria di analogo incarico professionale, possiede i requisiti per l’espletamento del 

presente incarico, oltre che adeguata esperienza e conoscenza degli impianti termici oggetto del presente 

affidamento ed è quindi in grado di garantire certezza e sicurezza circa il raggiungimento del risultato finale; 

E’ stata così contattata la società ST Engineering S.r.l., con sede in Lucca, legalmente rappresentata 



dal Perito Industriale Gianluca Macelloni, è stata richiesta la loro disponibilità a svolgere l’incarico in 

argomento, nonché di trasmetterci il loro preventivo di spesa per questo tipo di intervento; 

Nell’accettare quanto sopra proposto, la società ST Engineering S.r.l. ha fatto pervenire il preventivo 

di spesa inerente l’incarico in questione, che ammonta a € 1.400,00, portato a € 1.776,32 per il contributo 

integrativo ed oneri fiscali; 

            Preso atto che l’importo proposto è ritenuto congruo e pertanto il preventivo di spesa può essere 

approvato; 

Visto che l’incarico in oggetto riguarda un servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria di € 

209.000, di cui all’art. 35 comma 1 lett. c) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm.ii. ; 

Considerato che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente, per servizi di importo 

inferiore a € 40.000, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, motivando che 

l’affidamento assume carattere di urgenza per arrivare alla assegnazione ed esecuzione dei lavori di 

ricostruzione della centrale termica in argomento, da completare, compreso le relative pratiche presso gli 

enti preposti al controllo, entro l’inizio del prossimo anno termico; 

Visto l’art. 4 comma 1 del Regolamento Comunale per la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi 

in Economia il quale ammette il ricorso alle procedure di spesa in economia per servizi tecnici e di 

consulenza; 

Preso atto che l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a professionista nel 

possesso dei requisiti previsti per legge; 

             Dato atto che alla spesa verrà fatto fronte con le disponibilità di cui al Cap. 774/004 del PEG 2019; 

             Nei confronti della società ST Engineering S.r.l. è stata emessa la certificazione DURC in data 

10/06/2019, dalla quale risulta che la stessa ditta è in regola con i versamenti contributivi previdenziali ed 

assicurativi; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è il Geom. Maurizio Malventi del Servizio 

Manutenzioni; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019_2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 Di conferire l’incarico professionale alla ST Engineering S.r.l., con sede in Lucca, Viale C. 



Castracani Trav. IV, 24, legalmente rappresentata dal Perito Industriale Gianluca Macelloni, per la verifica, 

la progettazione per l’adeguamento normativo della centrale termica a servizio dei locali al piano terra del 

Villino Mattei; 

 Di approvare il preventivo di spesa n. 48/2018 (agli atti), per l’importo di € 1.400,00, portato a € 

1.776,32 per il contributo integrativo ed oneri fiscali; 

Di imputare la spesa complessiva di € 1.776,32 così come sotto specificato: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGG. CAP. IMPORTO ANNO 

5 2 1 3 774/004 € 1.776,32 2019 

 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso; 

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 

Di incaricare il personale del Settore III a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Manutenzione locali e impianti 

Cinema Odeon Villino Mattei 

774/004 2800/2019 € 1.776,32 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


